8 Tertia actio est pescatio, auerpatio, & venatio, quas plures Doctores existimant, esse opus liberale, si ob recreationem sicut, etiam seruire, si ob lucrum & quantum sicut, ita docuit Angel. Sylvest. Rosella, Tabien, Amila, & Pianellus relati ab Azor. 2. p. lib. 1. c. 27. quaf. 7. cap. licet de Feriis; siquidem ex dispensatione conceditur pescatio diebus festi, & insuper propter facultatem datam mandatur, ergo aliquid in pium vnum. Azor tamen cum Med. lib. 1. in bruci. conf. ff. cap. 12. § 8 fol. 95. & Ludouic. Lop. in suo instruc. 1. p. cap. 52. Sa. verbo festum. num. 5. Nauart. sum. cap. 13. num. VI. § 6 ex Bonacina diff. p. de tercio decal. præcepto. quaf. unica, p. 2. num. 25. existimat venerari, & pescari, auerpari, & similia non esse opera per se seruia, atque adeo esse licita: & ad cap. licet. de Feriis. Respondet Nau. & Azor. indulgentiam ibi concessam pescandi illud genus pescium non esse dispensationem in præcepitione enim necessitatis videbatur dispensatum, sed erat quedam approbatio, & permisio. Neque etiam virget hanc indulgentiam concedi à Pontifice sub onere dandi congruum portionem Ecclesiæ circumpositis, & Christi pauperibus: nam vel illa, portio erat de dicta ex obligatione soluenda decimas, ut dicit loffa, vel ut placet Ludouic. Lop. § non peccant, solum de consilio, & non de præcepto talis portio cauerit danda; idemque docuit Sylvest. verbo Domini, q. 4. n. 6.

9 Nihilominus dicendum existimat cum Suarez de relig. lib. 2. de festis cap. 28. n. 3. Fagundez de quinque Ecclesiæ præceptis, lib. 1. cap. 11. n. 16. venationem, & pescationem, & similia esse opus seruie per se, siquidem sunt actiones ad vnum corporis, & ipsius utilitatem pertinentes. Quid enim est venari, vel pescari, nisi animalia colligere, occidere, & defere. Sun ergo haec actiones seruiles, quae ad utilitatem corporis ordinantur per se, & ibi sunt. Verum ratione confutandis existimat ipsi Suarez. supr. num. 5. Fagundez, n. 17. Tolet. lib. 1. cap. 24. licet venari; quia scientibus, & tollerantibus pastoriis Ecclesiæ videatur haec confutatio introducta; idemque existimat de pescatione in flumine moderata, & sine magno labore ministrarium in illa. At de pescatione maris non est confutato, nisi ob speciem, & virginitatem necessitatem; ac proinde licita non est, iuxta capitulo de feriis.

10 Adierto tamen, eti in supradicto capitulo de feriis, solum detur licentia ad pescandum quoddam genus pescium speciale, quod vocatur Alceia, at communiter doctores extendunt, ut videtur est in Suarez. r. 1. de relig. c. 2. num. 6. facultatem ibi concessam ad quodlibet aliud genus pescium, quod certis diebus sollempniter apponere, cuius pescatio illo die facienda est, quin minus magna ex parte amitteret, conceditur tamen in supradicto capitulo dominis nictis, & festis dispensatio (præterquam in maioribus anni solemnitatibus) cum illo tamen onere, & obligatione, vel elemosynam aliquam post factam capturam Ecclesiæ circumpositis, & Christi pauperibus faciant: quam elemosynam dannam esse ex obligatione existimat cum aliis, suar. supr. & lib. 1. de festis cap. vlt. num. 7. & videtur conuinci, quia sub illo onere datum facilius non debita. Si tamen in maioribus solemnitatibus ex dispensationibus prelati pescandum esset, tunc si ipse prelates dispensationem sub illo onere, & elemosynam danda non concederet, non exstantur pescantes illam erga rei qui tunc non ex dispensatione capitulo: sed ex dispensatione prelati operarentur.

11 Quarta actio est prælatio, quam plures doctores affirmant non esse opus seruile, id. & que non esse peccatum saltem mortale fieri in die festo, etiam extra necessitatem, si Missa audia-

tur, sic Caet. 2.2. q. 40. art. 4. Bannes dub. 4. n. 4. Valer. 2.2. disp. 3.9. 16. p. 5. vers. tertio. Sa. verbo festum, n. 15. Rodrig. 1. p. sum. cap. 12. n. 10. inclinat Bonac. diff. 2. de restit. q. 4. art. 1. p. 12. §. 4. fine. Suar. de bello diff. 1.3. sect. 7. num. 24. & mouetur, quia est actio seruus, & principibus communis. Dicendum tamen existimat cum Suarez. lib. 2. de festis, cap. 28. numero 2. Fagundez de quinque Ecclesiæ præceptis, lib. 1. cap. 11. n. 2. Et si opus de fe seruile quia haec actio est merè corporalis, laboriosa, & circa effectus corporis omnino exititus. Item est vñus artis mechanicae. Ergo non est opus liberale, sed seruus. Verum ratione necessitatis, ferè semper sunt hæc actiones licita, iuxta leg. omnes iudicis. Cod. de Feriis. & leg. duces. ff. de Feriis: Quia si est bellum defensum, ordinatur ad defendendam propriam vitam, vel rem publicam. Si est aggressivum honestat ex necessitate comparandi victoriæ, cuius opportunitas raro occurrit. Et ex haec necessitate excusat qui aggeribus, fossa, & vallo, arcis, vibes, oppidava muniti, & alia similia facti. Quod ab illis victoria dependet, aut sine graui damno, & iactura differunt nequeunt: ita Azor. 2. p. lib. 1. c. 27. q. 2. Vñus addit Suarez. supr. Solere tempore pacis fieri in die festo aliquas exercitationes, & demonstrationes militares, quarum vñus hec, ratione confutandis, cum ratione moralis necessitatis ad publicam custodiam civitatis: quia non potest commodi alii diebus fieri. Tum denique, quia illa quæ sunt sunt, aut nihil, aut parum de seruili opere habent, & ad memoriam peritus exercendarum, vel cognitionem personarum habent, quæ ad exercendam militiam ordinantur, & si aliquod seruile miscent, ex aliis causis honestat. Deinde iam confutandis recipiunt est iuuenes diebus Dominicis, & festis artem digrediad omnia discere: quia esto discutatur vñus, & exercitio operis seruilius ob necessitate reipublicæ, cui maximè conuenient iuuenes exercitatos in pænali habere, permititur ydēnibus, & consentientiis prælati. loco alleg. tenet Fagundez.

12 Quinta actio est iter agere, quæ existimat Caet. 2.2. g. 12. art. 4. Sotus l.2. de iust. q. 4. art. 4. §. tertium genus. Abilen. Exod. 12. q. 25. Et si opus seruile, confutandis tamen excusat viatores. Ego tamen existimat non esse opus per seruile, siue pedibus, hæc eque fiat, ita Nauart. cap. 13. n. 6. vers. diximus. Angel. verbo feriis, n. 15. & Rosella, n. 26. Azor. 2. p. lib. 1. cap. 27. q. 8. Suarez. r. 1. de relig. lib. 2. de festis. cap. 17. num. 2. Ratio est, qui iter agere est de fe quedam actio naturalis consilii in quadam corporis situatione, atque exercitatione, atque adeo non est opus seruile, sed liberale. Quod vero aliquando iter fiat cum nimis corporis defragatione: hoc in causa non est, ut opus liberale transeat in seruile. Idem quod dictum est de adeo itinerandi, d. cendum est de illis agitationibus corporis, in salutationibus, chorœs, & tripudis constitutis, & a fortiori de exercitio musicæ tam voce, quam instrumentis: omnia enim hæc ad leuamen corporis, & animi oblectamentum pertinent. Quando autem iter agitur deferendo bestiam, aut curram omnium, quibus incedunt onera leuanda sunt, interdum impounda, si in tali leuatione, aut impositione multum temporis non consummatur, peccatum mortale non erit. At si pallium onera leuanda sunt, & pallium imponendum, vel multum temporis insumentum sit in talibus actionibus, cum hæc omnia sint de seruile, necessari debent aliquo capite extinseos, ut licet sicut, felice ex graui detrimento, quod patuerint iugulones, seu mulieres, si cogentur die festo quiescere, quoconque iter agendo peruenient; vel etiam excusat ob publicam utilitatem, ad quam necessarium fecit semper est, ut finis mora, & grauamine hæc asportatio mercium sit, & ita confutatur hæc excusationem approbabur, ut docet Suarez r. 1. de relig. lib. 2. de festis. cap. 26. n. 3. Azor. 2. p. lib. 1. c. 27. q. 2. Man. Rodrig. c. 11. n. 2. fine. Sa. verbo festum. num. 5.